
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1820C 
D.D. 6 agosto 2020, n. 2104 
Nomina di Alberto Ceruti, in organico al Settore A1817B - Tecnico regionale - Novara e 
Verbania, a direttore esecuzione del contratto n° 36213/2020 CIG 8131676750, in sostituzione 
di Gianpaolo Pennati. 
 

 

ATTO DD 2104/A1800A/2020 DEL 06/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Nomina di Alberto Ceruti, in organico al Settore A1817B - Tecnico regionale -
Novara e Verbania, a direttore esecuzione del contratto n° 36213/2020 CIG
8131676750, in sostituzione di Gianpaolo Pennati. 
 

 
Premesso che: 
 
- con la determinazione dirigenziale n° 4534 in data 30/12/2019 recante come oggetto: 
“Determinazione a contrarre per l'acquisizione ex art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 del servizio di 
manutenzione e riparazione dei mezzi movimento terra regionali in dotazione per l'esecuzione di 
lavori forestali in amm. diretta, diviso in 5 lotti. Sp. stimata di Euro 49.246,15 o.f.i. con imp. E. 
31.484,15 sul cap. 130730/2019, E. 6.642,00 sul cap. 130730/2020 e E. 11.120,000 sul cap. 
210601/2020; N. Gara 7623947.”, si è stabilito di indire, per le motivazioni in essa contenute, una 
procedura negoziata con l’impiego del Mercato elettronico avente ad oggetto il servizio di 
manutenzione delle macchine movimento terra di proprietà regionale per l'esecuzione di lavori 
forestali in amministrazione diretta, articolata in 5 lotti corrispondenti alle unità territoriali; 
 
 
- come stabilito nella citata determinazione, è stata avviata la procedura di acquisizione mediante 
RDO 2488105, pubblicata il 10/01/2020 h 15:03 e con scadenza il 27/01/2020 h 18:00 ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., rivolta a tutti gli operatori economici presenti sul MePA 
nel bando per la fornitura di SERVIZI alle Pubbliche Amministrazioni, nell’iniziativa “Servizi di 
Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e apparecchiature (SERVIZI)”, attraverso l’utilizzo 
del criterio del minor prezzo; 
 
- con la determinazione dirigenziale n° 1924 del 21 luglio 2020 si è statuito di affidare e stipulare i 
contratti per i lotti risultati aggiudicabili, nonché di nominare, tra gli altri, direttore dell’esecuzione 
del contratto per il lotto 4 Gianpaolo Pennati; 
 
- in esecuzione della predetta determinazione dirigenziale veniva stipulato il contratto n° 36213 in 



Pag 2 di 3 

data 22 luglio 2020, tra la REGIONE PIEMONTE - SETTORE A1820C - TECNICO REGIONALE 
BIELLA VERCELLI e l’operatore economico OFFICINA BARATTI - STRADA STATALE 337 N° 
62, 28030, TRONTANO (VB) P.I. 01981640038, avente ad oggetto “Servizio di manutenzione e 
riparazione dei mezzi movimento terra di proprietà regionale nelle province di Novara e Verbania – 
lotto 4” 
 
Dato atto che 
 
 il direttore del contratto di cui sopra a suo tempo incaricato, Gianpaolo Pennati, il 31 luglio 2020 

è entrato in quiescenza lavorativa; 
 
 su proposta del RUP, sentito il Responsabile del Settore A1817B - Tecnico regionale - Novara e 

Verbania, risulta congruo sostituirlo con Alberto Ceruti, in organico al Settore medesimo; 
 
Visti inoltre: 
 
 l’ art. 31 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
 il punto 10.1 lett e) delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni». 

 
il decreto del MIT 7 marzo 2018 , n. 49 .Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida 
sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttoredei lavori e del direttore dell’esecuzione». 
 
 
IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

 L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

 D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

 D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

 DGR n. 37 - 1051 del 21.02.2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione 
della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

 
 
DETERMINA 
 
 
di attribuire l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto n° 36213 in data 22 luglio 2020, tra 



Pag 3 di 3 

la REGIONE PIEMONTE - SETTORE A1820C - TECNICO REGIONALE BIELLA VERCELLI e 
l’operatore economico OFFICINA BARATTI - STRADA STATALE 337 N° 62, 28030, 
TRONTANO (VB) P.I. 01981640038, avente ad oggetto “Servizio di manutenzione e riparazione 
dei mezzi movimento terra di proprietà regionale nelle province di Novara e Verbania – lotto 4”, al 
signor Alberto Ceruti, in organico al Settore A1817B - Tecnico regionale - Novara e Verbania; 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla notificazione o dalla intervenuta piena 
conoscenza. 
 
La presente determinazione, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D.lgs 33/2013, non è soggetta a 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, Sezione Amministrativa Trasparente, in quanto non 
comporta impegno di spesa. 
 
 

IL VICARIO DELLA DIREZIONE 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 


